
Diário   Oficial Página 28   25 de Agosto de 2023 Nº 28.571
<BEGIN:1489270:28>

PORTARIA N° 091/2023/EMPAER - MT

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MATO-GROSSENSE DE 
PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER MT, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Artigo 15 do Estatuto Social 
da Empresa;

RESOLVE:

Art. 1.º Retificar a Portaria nº 051/2020, que versa sobre a lotação 
do cargo comissionado Jaqueline de Oliveira Reis Amaral, de Assessor 
Especial II para Assessor Técnico I, retroagindo os efeitos a 31 de agosto 
de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.

Empresa Mato-Grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural - 
EMPAER MT, em Cuiabá-MT, 24 de agosto de 2023.

RENALDO LOFFI
Diretor Presidente

EMPAER- MT
(original assinado)

<END:1489270:28>

MT PAR
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

<BEGIN:1489275:28>

 SUSPENSÃO DE VAGAS NO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N° 001/2023 E N° 002/2023 DA MT PARQUES

A MT PARQUES S/A, subsidiária integral da MT Participações e Projetos 
S/A, neste ato representada por seu Diretor Presidente, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 42 do Estatuto da MT 
PARQUES
1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Informamos a todos os interessados que, em virtude do poder da 
autotutela administrativa, visando ajustes nos cargos, as vagas para as 
funções de AUXILIAR DE TOPOGRAFIA, TÉCNICO EM AGRIMENSURA 
e TOPÓGRAFO, inicialmente previstas nos editais de Processo Seletivo 
Simplificado n° 001/2023 e n° 002/2023 da MT PARQUES, estão 
oficialmente suspensas.
1.2. Tal medida visa proporcionar um melhor alinhamento e adequação aos 
objetivos estratégicos e operacionais da MT PARQUES, garantindo assim a 
efetividade e a eficácia dos serviços prestados à população.
1.3. O ato de reabertura do Processo Seletivo Simplificado com os devidos 
alinhamentos será publicado oportunamente no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso, bem como no endereço eletrônico da MT PAR - https://www.
mtpar.mt.gov.br/.
1.4. Para mais informações ou dúvidas, solicitamos que entrem em contato 
com a MT PARQUES por meio do e-mail processoseletivo@mtpar.mt.gov.
br

Cuiabá/MT, 24 de agosto de 2023.

Wener Klesley dos Santos
Diretor Presidente/MT PARQUES

<END:1489275:28>

MTPREV
MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

<BEGIN:1489342:28>

ATO ADMINISTRATIVO N.º 325/2023/MTPREV

O DIRETOR-PRESIDENTE DO MATO GROSSO PREVIDÊNCIA 
- MTPREV, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no artigo 140-C 
da Constituição Estadual, acrescentado pela Emenda Constitucional n.º 92, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 21.08.2020, c/c os artigos 2º, 3º e 
4º da Lei Complementar n.º 721, de 01 de abril de 2022, bem como com o 
artigo 16, inciso I, artigo 74, inciso II, artigo 77, § 2º, inciso V, alínea “b”, da 
Lei n.º 8.213, de 24 de julho de 1991 c/c o artigo 252 da Lei Complementar 
n.º 04, de 15 de outubro de 1990, com a redação que lhe fora atribuída pela 
Lei Complementar n.º 524/2014, e tendo em vista o que consta no Processo 
Digital n.º 113/2023-137, do Mato Grosso Previdência, resolve conceder 
pensão, a partir de 09/06/2023, em caráter temporário, à Sra. Juliana de 
Lima da Silva, RG n.º 2.756.476 SEJUSP/MS e CPF n.º 964.186.052-68, 
em razão do falecimento do ex-servidor Sr. Bruno do Nascimento Pereira, 
RG n.º 3094732-4 SESP/MT e CPF n.º 004.017.672-05, matrícula funcional 
nº 268488, ocorrido em 04/09/2021, lotado, quando em atividade, na 
Secretaria de Estado de Educação, no cargo de Professor Educ. Básica, 
Classe “B”, Referência “001”, carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 
nesta capital.

Cuiabá-MT, 25 de agosto 2023.

ELLITON OLIVEIRA DE SOUZA
Diretor-Presidente do MTPREV

(Assinado digitalmente)
<END:1489342:28>

<BEGIN:1489205:28>

Portaria n.º 571/2023 - MTPREV

O DIRETOR PRESIDENTE DO MATO GROSSO PREVIDÊNCIA, no 
uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, resolve 
deferir Averbação de Tempo de Serviço/Contribuição do(a) servidor(a) 
ARTHUR RODRIGUES DA CONCEICAO, matrícula 248679, ocupante do 
cargo de POLICIAL PENAL, lotado no órgão SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA, nos termos do processo 845/2023-139:
Averbem-se: 08 Anos, 02 Meses e 21 Dias de contribuição para o 
Regime Geral de Previdência Social - RGPS, nos seguintes termos:

Averbem-se nos termos do artigo 1º da Lei nº. 5.027, de 17 de junho de 1986:

Tempo Averbado Privado:

Período Tempo Órgão 
Emissor

Nº Certidão Função/Cargo

01/10/2004 a 
25/06/2008

3 Anos, 8 
Meses e 25 

Dias

INSS 20022070.1.00087/23-
0

Não 
informado

01/07/2008 a 
10/06/2010

1 Ano, 11 
Meses e 10 

Dias

INSS 20022070.1.00087/23-
0

Caixa

20/07/2010 a 
10/11/2010

3 Meses e 21 
Dias

INSS 20022070.1.00087/23-
0

Porteiro 
noturno

11/11/2010 a 
05/02/2013

2 Anos, 2 
Meses e 25 

Dias

INSS 20022070.1.00087/23-
0

Frentista

Cuiabá-MT, 23 de Agosto de 2023.

Elliton Oliveira de Souza
Diretor-Presidente da MTPREV

(Original Assinado)
<END:1489205:28>
<BEGIN:1489206:28>

Portaria n.º 557/2023 - MTPREV

O DIRETOR PRESIDENTE DO MATO GROSSO PREVIDÊNCIA, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, resolve deferir 
Averbação de Tempo de Serviço/Contribuição do(a) servidor(a) GENI 
CELIA DOS REIS CARVALHO BARROS, matrícula 114870, ocupante do 
cargo de POLICIAL PENAL, lotado no órgão SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA, nos termos do processo 828/2023-139:
Averbem-se: 01 Ano, 08 Meses e 11 Dias de contribuição para o Regime 
Geral de Previdência Social - RGPS.

Nos termos do artigo 130, inciso I, da Lei Complementar 04/1990

Tempo Averbado Público em Outro Ente:

Período Tempo Órgão 
Emissor

Nº Certidão Função/Cargo

15/02/2001 a 
22/12/2001

10 Meses 
e 8 Dias

INSS 20022040.1.00055/23-
0

Auxiliar Des. 
Infantil

18/02/2002 a 
20/12/2002

10 Meses 
e 3 Dias

INSS 20022040.1.00055/23-
0

Auxiliar Des. 
Infantil

Cuiabá-MT, 22 de Agosto de 2023.

Elliton Oliveira de Souza
Diretor-Presidente da MTPREV

(Original Assinado)
<END:1489206:28>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


